

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội năm 2018, phương hướng nhiệm vụ năm 2019

Phần thứ nhất:

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2018

Thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/ĐU ngày 22/12/2017 của Đảng uỷ xã Phú Dương; Nghị quyết số 26/2017/NQ-HĐND, ngày 26 tháng 12 năm 2017 của HĐND xã Phú Dương về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018. UBND xã đã ban hành Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 09/01/2018 về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2018; Chỉ đạo các đơn vị, bộ phận xây dựng kế hoạch, xác định các nhiệm vụ trọng tâm để triển khai thực hiện nhằm giải quyết kịp thời những khó khăn, thúc đẩy sản xuất, kiểm soát, ổn định thị trường và bảo đảm an sinh xã hội, an ninh chính trị giữ vững.

Năm 2018, dự ước có 10/11 chỉ tiêu chủ yếu đạt và vượt kế hoạch đề ra, cụ thể:

T T	Chỉ tiêu chủ yếu	Đơn vị tính	KH năm 2018	Ước TH năm 2018	Tỷ lệ (%)
I	Về kinh tế				
1	Giá trị tăng trưởng		12,8	13,3	-
-	Dịch vụ	%	15,2	15,8	-
-	TTCN ngành nghề	%	12,2	12,4	-
-	Nông nghiệp	%	3,8	4,1	-
2	Giá trị sản xuất (giá thực tế)	Tỷ.đ	347,053	348,360	100,4
-	Dịch vụ	Tỷ.đ	192,089	193,049	100,5
-	TTCN ngành nghề	Tỷ.đ	117,536	117,771	100,2
-	Nông nghiệp	Tỷ.đ	37,428	37,540	100,3
3	Tổng sản lượng lương thực có hạt	Tấn	3.930	3.858	98
4	Tổng thu ngân sách trên địa bàn xã	đồng	11.160.000.000	15.505.900.000	139
5	Tổng vốn đầu tư toàn xã hội tăng thêm	Tỷ.đ	136	137	100,7
II	Về văn hóa- xã hội				
1	Tỷ lệ hộ nghèo	%	4,2	4,15	101
2	Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng	%	9,5	9,07	105
3	Tỷ lệ phát triển dân số	%	1,02	1,02	100
4	Tạo việc làm mới	LĐ	380	386	101
	Trong đó: Xuất khẩu lao động	LĐ	4 đến 6	8	160

5	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	75	76	101
6	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	95	95	100

I. Về phát triển kinh tế:

1. Phát triển thương mại- dịch vụ:

Triển khai kế hoạch thực hiện phát triển thương mại- dịch vụ năm 2018. Tăng cường công tác quản lý, vận động các hộ kinh doanh chuẩn bị hàng hóa phục vụ Tết Nguyên Đán Mậu Tuất- 2018 đảm bảo về số lượng, chất lượng và chủng loại hàng hóa, đáp ứng nhu cầu của người tiêu dùng. Tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy, đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, an ninh trật tự tại chợ Nợ. Lợp thêm mái che, phân lô, bốc thăm tại khu vực Lô quầy HTX cũ để tăng thêm Lô quầy phục vụ nhu cầu mua bán của tiểu thương. Dịch vụ phát triển đa dạng đã thu hút nhiều lao động tham gia, đến nay có hơn 589 cơ sở kinh doanh thương mại dịch vụ, với 696 lao động.

Dự ước giá trị sản xuất ngành dịch vụ năm 2018 đạt 193,049 tỉ đồng (đạt 100,5% so kế hoạch cả năm) và chiếm tỷ trọng 55,4% tổng giá trị.

2. Ngành nghề- tiểu thủ công nghiệp:

Cơ cấu ngành nghề trong nông thôn có những thay đổi đáng kể và phát triển đa dạng; sản phẩm tiêu thụ công nghiệp có bước phát triển theo hướng sản xuất hàng hóa; ngành nghề nông thôn, thủ công truyền thống phát triển theo hướng tập trung các ngành mũi nhọn có tiềm năng, lợi thế về nguồn nguyên liệu, vốn, công nghệ, thị trường và tay nghề. Một số cơ sở cá thể phát triển khá về sản xuất hàng hóa đã thu hút nhiều lao động tham gia học nghề và tạo việc làm. Hiện toàn xã có 135 cơ sở ngành nghề TTCN, với 323 lao động; Trong đó có 31 cơ sở sản xuất mộc, 18 cơ sở thầu xây dựng, 11 cơ sở chạm cẩn, 8 cơ sở may mặc và 67 cơ sở sản xuất bún, bánh, inoc, xay xát,...

Dự ước giá trị sản xuất ngành nghề- TTCN năm 2018 đạt 117,771 tỉ đồng (đạt 100,2% so kế hoạch cả năm) và chiếm tỷ trọng 33,8%.

3. Về nông nghiệp:

3.1. Trồng trọt:

Triển khai kế hoạch sản xuất năm 2018, tập trung chỉ đạo gieo cấy đảm bảo lịch thời vụ; chú trọng công tác giống, thủy lợi, phòng trừ sâu bệnh, diệt chuột ngay từ đầu vụ. Diện tích lúa thực hiện 653,493 ha (trong đó vụ Đông Xuân 327,983 ha, vụ Hè Thu 325,51 ha) đạt 98,9% so với kế hoạch, giảm 2,3 ha so với diện tích cùng kỳ năm trước. Năng suất lúa bình quân cả năm đạt 59 tạ/ha (trong đó năng suất vụ Đông Xuân 62 tạ/ha, vụ Hè Thu đạt 56 tạ/ha), giảm 3 tạ/ha so với kế hoạch. Sản lượng lương thực có hạt 3.858 tấn, giảm 72 tấn so với kế hoạch. Lúa chất lượng cao chiếm 75%. Diện tích đất trồng hoa 14,71 ha (vụ Đông Xuân 7,45 ha, vụ Hè Thu 7,26 ha); Trồng rau các loại 5,1 ha (vụ Đông Xuân 3,7 ha, vụ Hè thu 1,4 ha).

3.2. Chăn nuôi:

Năm 2018 ước đàn trâu, bò 550 con; đàn lợn 1.400 con, gia cầm 24.000 con. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh động vật, vệ sinh thú y, kiểm tra, kiểm dịch động vật và sản phẩm có nguồn gốc động vật nên không để xảy ra dịch bệnh. Tiêm vắcxin tam liên lợn 1.050 liều/1.200 con, đạt 87%; Lỡ mồm long móng trâu, bò 400 liều/ 400 con; Đại chó được 527/527 con, đạt 100%; Tụ huyết trùng trâu, bò 70 liều/70 con, đạt 100%. Phun tiêu độc 273/273 hộ có chăn nuôi, đạt 100%. Thực hiện Đề án nuôi gà trên đệm lót sinh học có 10 hộ tham gia, với 1.600 con gà; Lợi nhuận của 1 hộ khoản 6 đến 8 triệu đồng.

Dự ước giá trị sản xuất nông nghiệp năm 2018 đạt 37,540 tỷ đồng (đạt 100,3% so với kế hoạch năm) và chiếm tỷ trọng 10,8%.

4. Về chương trình xây dựng Nông thôn mới:

Triển khai kế hoạch thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2018. Tranh thủ sự hỗ trợ các nguồn vốn, tăng cường đầu tư cơ sở hạ tầng. Tiếp tục tuyên truyền vận động toàn dân xây dựng nông thôn mới.

Hợp Ban chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới; Chỉ đạo các thôn họp rà soát các tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Tham mưu Đảng ủy báo cáo về công tác xây dựng Nông thôn mới để phục vụ đoàn giám sát của huyện ủy. Tập huấn về công tác xây dựng nông thôn mới do huyện tổ chức với 46/60 người tham gia. Lập tờ trình đề nghị huyện kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới của xã.

Tổng kinh phí đầu tư xây dựng nông thôn mới trong năm là 25.455 triệu đồng. Trong đó: Nhân dân cải tạo và xây dựng 82 ngôi nhà với kinh phí 23.650 triệu đồng, xây dựng cổng chào thôn Phò An 97 triệu đồng, xây dựng cổng chào xóm thôn Dương Nô Đông 40 triệu đồng, xây dựng các công trình trên địa bàn xã 698 triệu đồng, thu gom vận chuyển rác thải 970 triệu đồng. UBND tỉnh hỗ trợ làm tuyến đường khu tái định cư sạt lở thôn Phú Khê 400m.

5. Về tài nguyên- môi trường:

5.1. Quản lý đất đai:

- Về công tác xử lý vi phạm trong lĩnh vực đất đai: Trong năm có 15 trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, trong đó:

+ Có 5 hộ trả lại hiện trạng đất như ban đầu. Cưỡng chế 4 trường hợp là ông Sơn, Thành, Phò, Phổ- Lưu Khánh.

+ Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 5 trường hợp: ông Hùng, Cường, Thơ, bà Em-Mỹ An, ông Ánh- Dương Nô Đông; Đến nay có 4 trường hợp đã nộp phạt, còn ông Thơ- Mỹ An chưa nộp; Tất cả 5 trường hợp trên chưa khôi phục hiện trạng ban đầu.

+ Lập biên bản ông Khánh- Thạch Căn, hiện nay đã tháo dỡ nhưng còn rào lưới.

+ Trong thời gian tới tiếp tục thực hiện các quy trình và cưỡng chế những hộ chưa chấp hành trả lại hiện trạng ban đầu.

- Giải quyết 03 đơn tranh chấp xác định ranh giới; UBND xã đã mời làm việc, đàm phán và các bên tự thỏa thuận. Thành lập Tổ công tác và xây dựng Kế hoạch kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai.

- Về công tác cấp giấy CNQSD đất ở: Trong năm tiếp nhận 108 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở; Trong đó: Chuyển nhượng 30 trường hợp, tặng cho 9 trường hợp, thừa kế 3 trường hợp, đính chính 11 trường hợp, cấp đổi 6

trường hợp, chuyển mục đích sử dụng 2 trường hợp, thỏa thuận phân chia tài sản 1 trường hợp, cấp mới 44 trường hợp; Đến nay, đã cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở 1.528/1.945 trường hợp, đạt 78,6% (còn 417 trường hợp)

- Công tác cấp giấy CNQSD đất Nông nghiệp: Cấp mới, đã chuyển huyện 552/823 hồ sơ, đạt 67,07% (còn 271 hồ sơ đang rà soát); Cấp đổi, đã chuyển huyện 1.179/1.408 hồ sơ, đạt 83,73% (còn 229 hồ sơ đang rà soát), đã cấp phát được 1.728 giấy, còn tồn đọng 267 giấy (do chưa đủ số vùng nên người dân chưa nhận lại) hiện nay đang lên lịch để cấp phát lại; Nhận 631 giấy cấp đổi mới, đã phát 111 giấy (trong thời gian tới tiếp tục cấp phát hoàn thành).

- Hoàn thành giao đất thực địa hộ nghèo 16 lô và đất tái định cư sạt lở 12 lô. Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất và đơn vị đấu giá tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất 11 lô tại khu quy hoạch dân cư thôn Dương Nô Cồn, tổng số tiền 2.105.960.000 đồng; 15 lô tại xã đồng Thượng đồng Thạch Căn với số tiền 11.636.922.000 đồng.

- Thông báo triển khai dự án mở rộng tuyến Chợ Mai – Tân Mỹ (giai đoạn 1 có 48 hộ ở thôn Phú Khê bị ảnh hưởng với diện tích 34.895 m²). Làm việc với Đoàn giám sát HĐND xã và HĐND huyện về tình hình quản lý đất đai trên địa bàn. Làm việc với Đoàn Thanh tra huyện về việc rà soát quỹ đất 5%; Làm việc với UBND huyện kiểm tra tình hình sử dụng đất nông nghiệp. Làm việc với các phòng ban huyện về 2 hồ sơ vi phạm pháp luật đất đai ở thôn Mỹ An, Thạch Căn.

- Lập tờ trình xin phân bổ đất nghĩa trang, nghĩa địa và đến nay UBND huyện đã có Quyết định phân bổ 256 lô tại Nghĩa trang Phú Xuân để An táng cho người dân xã Phú Dương.

- Tổ chức đấu đất 5% tại vùng Mô súng với diện tích 15.695 m², số tiền 37.252.000 đồng; Vùng Phú Khê với diện tích 31.300 m², với số tiền 34.998.000 đồng.

5.2. Bảo vệ môi trường:

- Triển khai kế hoạch Bảo vệ môi trường và phòng chống gián nhẹ thiên tai năm 2018; Xây dựng kế hoạch hưởng ứng tháng hành động vì môi trường hưởng ứng ngày Môi trường Thế giới, Tuần lễ Biển, Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại Dương Thế giới năm 2018.

- Khảo sát giá, lập dự toán mua 05 xe thu gom rác với kinh phí 35.000.000 đồng. Chỉ đạo công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn xã gồm 1.161 tấn, với tổng kinh phí chi trả 735.975.000 đồng. Số hộ dân tham gia thực hiện công tác thu gom rác 2.082 hộ /2.225 hộ, đạt 93,6%. Làm bãi tập kết rác thôn Dương Nô cồn với kinh phí 3 triệu đồng. Báo cáo tình hình thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt năm 2016, 2017 và 6 tháng đầu năm 2018.

- Phối hợp với Phòng TN-MT, Phòng NN&PTNT huyện kiểm tra việc đảm bảo vệ sinh môi trường lò mổ Thạch Căn, yêu cầu tiêu độc khử trùng đúng định kì. Số lượng giết mổ bình quân tháng 3/2018 là 50 con heo, 10 con bò. Đoàn kiểm tra yêu cầu lò mổ phải thu gom chất thải từ việc giết mổ, sử dụng chế phẩm sinh học để xử lý nước thải trong hố chúa, thường xuyên nạo vét hầm chúa để đảm bảo vệ sinh (1 tháng 1 lần). Hiện nay, lò mổ có nạo vét hầm chúa và hố sinh học, hợp đồng với công ty Hằng Trung để thu gom và xử lý chất thải, tiêu độc khử trùng

đúng định kỳ; Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng nước thải, chất thải đầy hầm chứa, hầm chứa và việc nạo vét chưa thường xuyên.

- Mời 05 hộ làm việc liên quan đến vệ sinh môi trường, tiến hành cho cam đoan, cam kết. Sau khi cam kết đa số các hộ đã thu gom chất thải từ chăn nuôi; Tuy nhiên, vẫn chưa khắc phục hoàn toàn mùi hôi (vì việc thu gom và xử lý chất thải từ chăn nuôi có lúc chưa thường xuyên). Làm việc với 6 hộ chăn nuôi trâu bò ở thôn Mỹ An liên quan đến quy hoạch có chỗ để chăn nuôi trâu bò, kết quả các hộ đồng ý về địa điểm quy hoạch.

- Ra quân diệt cây Mai Dương ở vùng nội đập Phò An, Mỹ An với kinh phí 3 triệu đồng. Vớt bèo đoạn từ cống Thạch Căn đến sau cầu Mỹ An với kinh phí 64,5 triệu đồng.

6. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản:

Triển khai công trình làm mái che chợ Nợ 67.600.000 đồng. Đỗ 10m³ đất cấp phối sửa chữa tuyến đường liên thôn dọc sông Phố Lợi – Dương Nổ Đông 3.800.000 đồng. Đỗ đất dãy hạ tại khu quy hoạch tái định cư sát lõi thôn Phú Khê 3.300.000 đồng. Sửa chữa tuyến đường hư hỏng Phò An – Mỹ An 40.000.000 đồng. Xây dựng nhà vệ sinh trường tiểu học Phú Dương 253.618.000 đồng. Nâng cấp cổng, hàng rào trụ sở UBND xã 95.400.000 đồng. Sửa chữa nhà bán trú trường tiểu học Phú Dương 45.000.000 đồng. Xây dựng nhà vệ sinh chợ Nợ 189.700.000 đồng.

7. Về công tác Tài chính – tín dụng:

7.1. Về công tác thu- chi ngân sách xã:

- Tổng thu ngân sách ước 11.715.330.000 đồng, đạt 134,8 % KH năm. Trong đó:

- + Các khoản thu 100% là 2.111.900.000 đồng, đạt 108,7%
- + Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ % là 5.894.000.000 đồng, đạt 147,4%
- Tổng chi ngân sách xã 9.221.610.000 đồng, đạt 121,4% KH. Trong đó:
 - + Chi đầu tư xây dựng cơ bản 3.664.060.000 đồng, đạt 114,5% KH.
 - + Chi thường xuyên: 5.557.550.000 đồng, đạt 132,6% KH.
 - Chi chuyển nguồn: 2.493.720.000 đồng

7.2. Về tín dụng ngân hàng:

Đã tạo điều kiện cho các hộ nghèo, hộ khó khăn được vay vốn ngân hàng Nông nghiệp, ngân hàng Chính sách xã hội huyện, để phục vụ nhu cầu sản xuất kinh doanh cải thiện đời sống. Tổng số có 302 hộ vay với số tiền 5.951 triệu đồng. Trong đó: Ngân hàng Nông nghiệp 25 hộ/ 1.330 triệu đồng; Ngân hàng Chính sách xã hội 272 hộ/ 4.621 triệu đồng; Hiện nay số dư nợ qua Ngân hàng Chính sách xã hội là 13.297 triệu đồng.

II. Văn hoá – xã hội:

1. Giáo dục đào tạo:

Năm học 2017-2018 chất lượng dạy và học có chuyển biến tích cực, giáo dục đại trà được nâng lên. Công tác huy động cháu vào nhà trẻ 94/416 cháu, đạt tỷ lệ 22,5% (tăng 2,09% so với cùng kỳ); Số cháu mẫu giáo 487/611 cháu, đạt tỷ lệ 79,7% (tăng 2,82% so với cùng kỳ), trong đó trẻ 5 tuổi 206/206 cháu, đạt 100%.

Học sinh bậc tiểu học hoàn thành chương trình đạt 100%. Trung học cơ sở xét tốt nghiệp đạt tỷ lệ 100%. Thi cấp huyện đạt 82 giải, cấp tỉnh đạt 36 giải.

Phối hợp với Đoàn thanh niên và trung tâm học tập cộng đồng tổ chức mở lớp học hè miễn phí (toán, lý, hóa, anh văn) cho các học sinh lớp 7,8 thuộc diện khó khăn.

Tổ chức gặp mặt phát thưởng năm 2018 với 60 em đậu đại học, 12 em con hộ nghèo học giỏi, 6 em con mồ côi học giỏi, 1 em đạt thành tích cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, quốc gia, Hội phụ nữ tặng học bổng Nguyễn Thị Định 9 suất. Kinh phí do UBND xã trao là 6,0 triệu, Hội khuyến học 3,8 triệu, Hội phụ nữ trao 2,7 triệu

Năm học 2018-2019, toàn xã có 2.435 học sinh; trong đó Mầm Non 570 cháu, (trẻ 5 tuổi 188 cháu); Tiểu học 1.005 cháu (trẻ lớp 1 là 242 cháu; học 2 buổi/ngày là 528 cháu/17 lớp); THCS 860 cháu (lớp 6 là 207 cháu, học 2 buổi/ngày là 207 cháu/6 lớp).

2. Văn hóa- Thông tin- Thể thao:

- Triển khai công tác đăng ký gia đình văn hóa năm 2018, kết quả rà soát có 2.418/2.583 hộ đạt chuẩn, tỷ lệ 93,6%. Hướng dẫn 02 thôn Dương Nô Tây và Dương Nô Đông tổ chức ra mắt thôn đạt chuẩn văn hóa (đến nay đã có 08/09 làng, thôn đạt chuẩn văn hóa). Hoàn thiện báo cáo, hồ sơ phong trào “TĐDKXDDSVH” ở khu dân cư gửi huyện phúc tra 5 thôn Thạch Căn, Phò An, Lưu Khánh, Dương Nô Nam, Phú Khê; Đến nay huyện phúc tra có 3 thôn Thạch Căn, Phò An, Dương Nô Nam đạt chuẩn văn hóa và 02 thôn Lưu Khánh, Phú Khê không đạt, lý do vi phạm sinh con thứ 3.

- Hiện nay, có 46 hộ kinh doanh các loại hình dịch vụ văn hóa, thể thao (Quán karaoke 6 hộ, Photo in ấn 3 hộ, văn phòng phẩm 04 hộ, bì da 03 hộ, Internet 9 hộ, trò chơi điện tử 1 hộ, sửa điện thoại 2 hộ, mua bán điện thoại 2 hộ, karaoke di động 14 hộ); UBND xã đã mời làm việc yêu cầu cam đoan, cam kết; Thông báo đến các chủ cơ sở chấn chỉnh về thời gian hoạt động, đảm bảo các điều kiện kinh doanh, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy. Phối hợp đoàn kiểm tra liên ngành huyện kiểm tra các hộ kinh doanh Internet, karaoke trên địa bàn; Kết quả hiện trên địa bàn còn 8 hộ Internet (Phú Khê 3 hộ, Mỹ An 1 hộ, Phò An 1 hộ, Dương Nô Đông 1 hộ, Dương Nô Tây 2 hộ), 1 hộ ở Mỹ An bị đoàn lập biên bản tạm giữ giấy ĐKKD; 1 hộ karaoke Dương Nô Tây).

- Tổng hợp danh sách 98 hộ nghèo, 114 hộ cận nghèo trong toàn xã để đề nghị hỗ trợ đầu thu truyền hình kỹ thuật số gửi huyện. Thực địa và làm các phiếu kiểm kê di tích trên địa bàn gồm cụm di tích nhà lưu niệm Bác Hồ, đình làng Dương Nô, am bà, Bia đá ở Lưu Khánh.

- Đài truyền thanh xã duy trì tiếp âm, tiếp sóng Đài cấp trên 2 buổi/ngày; Đảm bảo tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh, công tác xây dựng Đảng trên địa bàn xã; Tuyên truyền các ngày lễ, tết; Tuyên truyền ATGT, biển đảo, bảo vệ chủ quyền Hoàng Sa, Trường Sa, tác hại của thuốc lá, tháng hành động vì ATTP, thủ đoạn trộm cắp tài sản, luật NVQS, công tác tuyên truyền,...

- Hướng dẫn chỉ đạo thôn Phò An tổ chức thành công giải đua ghe dịp Giỗ tổ Hùng Vương 10/3/ÂL. Tham gia Đại hội Thể dục thể thao huyện với 30 vận động viên của 02 môn Kéo co, Điền kinh. Lập tờ trình xin phép huyện cho làng Dương Nô tổ chức đua trải vào ngày 26/3/2019 và huyện đã có công văn đồng ý.

3. Về công tác y tế và Dân số- KHHGD:

3.1. Về công tác y tế:

- Duy trì hoạt động ổn định, nề nếp, đảm bảo chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; trong năm trạm y tế xã đã khám 4.400 lượt người. Tiêm chủng mở rộng đạt 93%. Tăng cường truyền truyền giáo dục sâu rộng cho cộng đồng biết cách phòng chống dịch chủ động, nhờ vậy công tác phòng chống dịch đã đạt được kết quả cao; thực hiện chiến dịch thau vét bọ gậy, diệt trừ loăng quăng phòng chống sốt xuất huyết. Tổ chức Hội nghị triển khai tháng hành động vì vệ sinh an toàn thực phẩm. Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung Thu 3 cơ sở.

- Tổ chức uống Vitamin A cho trẻ từ 6 tháng đến 3 tuổi gồm 398/398 (đạt 100%). Cân trẻ từ 6 tháng đến 5 tuổi gồm 884/895 cháu (đạt 98,8%). Toạ đàm kỷ niệm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/2). Phối hợp với các ban ngành đoàn thể vận động tham gia hiến máu nhân đạo 3 đợt 63/110 người, đạt 57%.

- Khám mắt cho người cao tuổi 246/272 trường hợp, đạt 90%. Mời 5 trường hợp bị khuyết tật vận động đến tại trạm y tế để được tổ chức Hoa Kỳ tư vấn, khám và làm chân giả.

- Phun khử trùng tiêu độc các làng Phú Khê, Phò An, Dương Nô trong dịp Lễ thu tế. Tổ chức thau vét bọ gậy thôn Phú Khê. Xử lý tiêu độc khử trùng tại thôn Dương Nô Đông (ca đuối nước).

3.2. Công tác dân số- KHHGD:

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Dân số năm 2017 triển khai nhiệm vụ năm 2018. Đăng ký xây dựng mô hình “xã, phường, cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên” cho 8/9 thôn (thôn Thạch Căn không đăng ký lại do mô hình chưa vỡ)

Triển khai đợt tăng cường truyền thông 5 đợt. Kết quả về kế hoạch hóa gia đình năm 2018: Dụng cụ tử cung 54/90 trường hợp, đạt 60% KH năm; Đinh sản nữ 2/2, đạt 100% KH năm; Thuốc cấy 1/5, đạt 20%; Thuốc tiêm 11/18, đạt 61%. Tổng sinh trong năm 163 trường hợp, con thứ 3 trở lên 29 trường hợp, chiếm tỷ lệ 17,79% (giảm 1,52% so với năm 2017).

4. Lao động- chính sách- xã hội:

Thực hiện đúng các chính sách người có công và chính sách xã hội, nhờ vậy đời sống của nhân dân ngày càng ổn định. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 4,15%. Tạo việc làm mới 386/380 lao động, đạt 101% (xuất khẩu lao động 8 trường hợp); Tỷ lệ lao động qua đào tạo 76%.

Tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng chính sách xã hội trong dịp kỷ niệm lễ và Tết Nguyên Đán gồm: 1.180 gói mì tôm/118 hộ nghèo; Quà đối tượng chính sách 12.400.000 đ/61 trường hợp; Hộ nghèo 35.400.000 đ/118 hộ; Bảo trợ xã hội 90.400.000 đ/ 452 đối tượng; Con đẻ bị nhiễm chất độc hóa học 200.000/1 đối tượng. Phối hợp với UBMTTQVN xã nhận, cấp phát 10 tấn 1,5 tạ

gạo cho hộ nghèo, cận nghèo và hộ bị thiệt hại do bão lụt. Tổ chức thành công lễ Kỷ niệm ngày TBLS năm 2018; Quà Chủ tịch nước 12.000.000 đồng; Quà UBND xã 15.990.000 đồng.

Xét đối tượng người khuyết tật 17 người, làm hồ sơ người cao tuổi 80 tuổi 16 người; Tổng số đối tượng hưởng trợ cấp xã hội là 459 trường hợp. Tổng hợp danh sách học sinh hộ nghèo, cận nghèo 37 em, học sinh mồ côi cha hoặc mẹ 07 em gửi huyện để các nhà tài trợ hỗ trợ học bổng. Tổng hợp danh sách người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi năm 2018, gồm 104 người nộp huyện.

Đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Ban hành kế hoạch xây dựng xã phù hợp với trẻ em năm 2018; Kế hoạch tổ chức Tết trung thu năm 2018. Hoàn thiện điều tra Cung cầu lao động năm 2018. Tích cực vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế và hoàn thành tốt công tác cấp thẻ BHYT miễn phí cho các đối tượng được nhà nước hỗ trợ gồm 934 người. Cấp đổi thẻ BHYT trẻ em dưới 6 tuổi do đổi mã thẻ gồm 1.166 thẻ. Trong năm 2018, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 95%.

Mời hộ nghèo năm 2018 và hộ nằm trong đề án xây dựng nhà phòng tránh bão lụt theo Quyết định 48/CP; Tổng số mời 75 hộ có 50 hộ tham gia họp trong đó có 25 hộ đăng ký xây dựng nhà ở phòng tránh bão, lụt; 25 hộ không thực hiện xây dựng nhà (có cam kết). Trong dự án tinh phê duyệt có 5 hộ được dự án GCF tài trợ xây dựng nhà, qua khảo sát 1 hộ chủ hộ chết; Hiện còn 4 hộ thực hiện, đến nay đã nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng.

III. Quốc phòng an ninh và công tác nội chính:

1. Về Quốc phòng:

Thường xuyên duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, trực các ngày lễ, Tết. Năm chắc tình hình địa bàn kịp thời tham mưu xử lý các tình huống không để bất ngờ, hạn chế thấp nhất các điểm nóng xảy ra. Phối hợp với các lực lượng giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn. Xây dựng hệ thống văn kiện kế hoạch SSCĐ gồm Kế hoạch QS-QP, CTĐ-CTCT, ATLC-SSCĐ năm 2018 thông qua và phê duyệt đúng quy định.

Tham gia tập huấn quân sự đầu năm cho đội ngũ cán bộ Ban CHQS xã, Thôn đội trưởng, Trung đội trưởng, Tiểu đội trưởng lực lượng DQCĐ tại Ban CHQS huyện, quân số 16 đồng chí. Tổ chức luyện tập điều lệnh đội ngũ cho LLDQ và tham gia lễ ra quân huấn luyện năm 2018 tại huyện, quân số 31 đồng chí. Phối hợp với Trung đoàn 176 tổ chức phúc tra quân nhân dự bị tham gia tập huấn, huấn luyện năm 2018 gồm 55 đồng chí, trong đó 03 sĩ quan dự bị, 52 hạ sĩ quan, chiến sĩ.

Thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, đã giao 12/12 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu trên giao (Trong đó Biên phòng 01 quân, Bộ CHQS tỉnh 02 quân, Sư đoàn 324: 09 quân). Xử lý vi phạm Luật NVQS, tổng số 100 thanh niên. Đến nay đã xử lý 77/100 trường hợp, với số tiền 65.200.000đ. Còn lại 23 trường hợp chưa cháp hành (trong đó đã lập biên bản và ra Quyết định xử phạt

09 trường hợp, chưa đến xử lý 14 trường hợp). Tiếp đón và đăng ký quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương gồm 10 đồng chí.

Họp Hội đồng chính sách xét duyệt hồ sơ chế độ chính sách theo Quyết định 62 gồm 06 hồ sơ. Tổ chức đăng ký NVQS cho thanh niên trong độ tuổi 17 (sinh năm 2001), tổng số 110 thanh niên, đến đăng ký 97 thanh niên (trực tiếp 67 thanh niên, gián tiếp 30 thanh niên), không đến đăng ký 13 thanh niên.

Sau khi có kế hoạch diễn tập của huyện, Ban CHQS xã đã chủ động tham mưu Đảng ủy, UBND xã ban hành Nghị quyết lãnh đạo nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ xã, Quyết định thành lập Ban tổ chức, Tổ bảo đảm, Khung diễn tập, đúng theo quy định, tổ chức thực hành diễn tập vận hành cơ chế theo Nghị quyết 28-NQ/BCT của Bộ chính trị, đặc biệt diễn tập thực binh đánh chiếm lại mục tiêu A2 đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị.

Phúc tra, rà soát nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (18-27) gồm 721 thanh niên. Phối hợp Trường THCS Phú Dương xác minh trình độ văn hóa 16 thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. Đăng ký di chuyển NVQS cho 29 thanh niên trúng tuyển vào các trường Đại học, Cao đẳng năm 2018. Xây dựng kế hoạch và tổ chức khám sơ tuyển NVQS năm 2019, tổng số 211 thanh niên; Đến khám sơ tuyển 132 (đủ điều kiện khám tuyển 118, chưa đủ sức khỏe 12, có vợ 01, văn hóa thấp 01); Đang học các trường 13, khám tại Ban CHQS Thành phố Huế 03, có em tham gia LLDQ 01, gia đình khó khăn 01, đi xa cả hộ 01, chồng khám sơ tuyển 60.

Xây dựng, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch PCTT-TKCN năm 2018. Triển khai phát phiếu cung cấp thông tin liệt sĩ, mộ liệt sĩ cho các hộ dân trên địa bàn xã.

2. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

a. Về an ninh chính trị: Việt kiều về thăm quê 16 trường hợp. Qua nắm tình hình chưa phát hiện vấn đề gì.

b. Về an ninh nội bộ: Hoạt động đúng theo nội quy, quy chế đã đề ra, chưa phát hiện vấn đề gì. Huyện ủy đã chuẩn y 01 đồng chí Bí Thư và 01 đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy xã; Huyện đoàn chuẩn y 01 đồng chí Bí thư xã Đoàn.

c. Về Tôn giáo: Chùa Thạch Căn và niệm phật đường Dương Nỗ hoạt động trong tôn giáo đều tôn chỉ theo đạo pháp. Về nhà thờ họ Trần Đình ở thôn Phú Khê qua năm tình hình vào các ngày 14, rằm, 30, mồng 1 (Âm lịch) có tổ chức 1 số đạo hữu tụng kinh niệm phật. Ông Ngô Văn Tiến (Dương Nỗ Còn) thường xuyên tụ tập một số ít đối tượng (khoảng 07 đến 10 người) đến nhà ông để cúng bái và nghe kinh kệ phật pháp đạo Hòa Hảo; UBND xã mời ông Ngô Văn Tiến đến để làm việc và yêu cầu ông Tiến hoạt động đúng theo Luật Tín ngưỡng, tôn giáo.

d. An ninh nông thôn: Tình hình lấn chiếm đất đai để đắp sanh phần và xây dựng công trình trái phép vẫn còn diễn ra phức tạp.

e. Tình hình An ninh trật tự - an toàn xã hội:

- Phạm pháp hình sự xảy ra 04 vụ (03 vụ trộm, 1 vụ dâm ô). Ban công an xã nắm tình hình và báo cáo Công an huyện thụ lý hồ sơ đưa ra xét xử.

- Vi phạm hành chính xảy ra 05 vụ /10 đối tượng. Ban công an xã thụ lý hồ sơ và ra quyết định xử lý vi phạm hành chính, xử phạt bằng tiền 09 đối

tượng/7.250.000đ, xử phạt cảnh cáo 01 đối tượng;

- Tai nạn giao thông va quẹt xảy ra 07 vụ làm bị thương 07 người; Tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra 04 vụ, làm 04 người chết; Tuần tra giao thông 14 lượt, phát hiện 25 trường hợp vi phạm xử phạt bằng tiền là 1.900.000đ (Một triệu chín trăm ngàn đồng), tiến hành nhắc nhở 17 trường hợp vi phạm. Tai nạn khác xảy ra 02 vụ làm 02 người chết (đuối nước)

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác năm 2017 và triển khai chương trình công tác năm 2018; Ký kết phối hợp với các ban ngành đoàn thể và các trường học trên địa bàn xã về đảm bảo an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch gọi hỏi răn đe 57 trường hợp.

- Phối hợp với đội liên ngành của huyện kiểm tra 08 quán Internet phát hiện 01 quán không niêm yết thủ tục công khai đã lập biên bản nhắc nhở; Kiểm tra 03 cơ sở kinh doanh Gas, phát hiện 01 cơ sở kinh doanh thiếu thủ giấy tờ đăng ký kinh doanh, đội liên ngành lập biên bản đình chỉ kinh doanh gas tại thôn Mỹ An. Kiểm tra kinh doanh có điều kiện về ANTT 05 lượt 05 cơ sở cầm đồ, phát hiện 01 trường hợp kinh doanh chưa có giấy phép, lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính bằng tiền 750.000 đồng. Kiểm tra tạm trú tạm vắng 03 lượt 10 cơ sở nhà trọ, phát hiện 02 trường hợp không đăng ký, lập biên bản xử lý 02 trường hợp với số tiền là 400.000đ và đề nghị đăng ký theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Thông tư 23/2012/TT-BCA của Bộ công an quy định về khu dân cư xã, phường, thị trấn, doanh nghiệp, nhà trường đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; Hội nghị tuyên truyền, tập huấn hướng dẫn sử dụng, dụng cụ phòng cháy chữa cháy cho cán bộ và tiểu thương chợ Nợ.

- Tham mưu Đảng ủy báo cáo sơ kết 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới.

- Chuẩn bị hồ sơ để công an tỉnh, huyện kiểm tra công tác quản lý đối tượng theo hồ sơ CY và tha tù trước thời hạn có điều kiện. Rà soát, hoàn thiện hồ sơ để kiểm tra chương trình công tác năm 2018.

- Công nhận 5 khu dân cư Dương Nô Cồn, Thạch Căn, Dương Nô Tây, Phò An, Dương Nô Nam đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2018; Chỉ đạo 9/9 ban điều hành khu dân cư tổ chức Hội nghị sơ kết;

f. Công tác đăng ký, quản lý cư trú:

- Đăng ký thường trú 9 hộ, 295 khẩu; Cấp sổ để đăng ký hộ mới 58 trường hợp; Cấp lại, cấp đổi sổ hộ khẩu 160 trường hợp; Đăng ký tạm trú 12 hộ, 36 khẩu; Cấp sổ tạm trú 12 trường hợp; Xóa thường trú 08 hộ, 104 khẩu; Điều chỉnh trong sổ hộ khẩu 08 trường hợp.

3. Tư pháp - Hộ tịch:

Tiếp nhận và giải quyết nhanh các thủ tục hành chính cho nhân dân. Trong năm, tổng số đăng ký khai sinh 237 trường hợp, kết hôn 76 trường hợp, khai tử 64 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 149 trường hợp, trích lục hộ tịch 137 trường hợp, cha mẹ nhận con 04 trường hợp, đăng ký giám hộ 01 trường hợp, thay đổi cải chính hộ tịch 01 trường hợp, bổ sung hộ tịch thay đổi hộ tịch khác 03

trường hợp. Chứng thực bản sao 4.959 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch 56 trường hợp, chứng thực chữ ký 19 trường hợp.

Kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật và các Tổ hòa giải. Tổ chức hội nghị triển khai luật tín ngưỡng tôn giáo và luật hình sự. Báo cáo 3 năm thực hiện Luật Hộ tịch và các văn bản ban hành. Hòa giải thành 1 vụ về tranh chấp bồi thường hoa màu. Tuyên truyền “Ngày pháp luật Việt Nam” ngày 09/11.

Phối hợp với Chi cục Thi hành án dân sự huyện thực hiện thi hành án 2 trường hợp ở Phò An và Lưu Khánh.

4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; Công tác phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí:

UBND xã xây dựng kế hoạch tiếp công dân cụ thể vào ngày thứ năm hàng tuần, đã phân công lãnh đạo UBND phối hợp với Thường trực HĐND và UBMTTQVN xã trực tại phòng tiếp dân; Nhưng trong năm 2018 chưa có trường hợp nào đến để xin tiếp dân.

UBND xã đã tiếp nhận 30 đơn. Trong đó 16 đơn tranh chấp, 10 đơn kiến nghị, 03 đơn phản ánh, 01 đơn trình bày; UBND xã đã mời giải quyết. Còn 02 đơn, mời giải quyết trong thời gian tới.

Triển khai Luật phòng chống tham nhũng và Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhằm nâng cao trách nhiệm và giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, chống tham nhũng, lãng phí trong đội ngũ cán bộ công chức. Thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan, như công khai về tài chính, quyết toán các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn, mua sắm tài sản phục vụ công tác trong cơ quan, kê khai minh bạch tài sản cuối năm của cán bộ, công chức. Thường xuyên kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức khi thực hiện nhiệm vụ, nhằm phát hiện những sai sót để kịp thời uốn nắn; Do vậy, trong thời gian qua, chưa có trình trạng vi phạm về tham nhũng lãng phí xảy ra.

5. Công tác xây dựng chính quyền, quản lý nhà nước và cải cách thủ tục hành chính:

Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ kinh tế- xã hội năm 2018; Hội nghị cán bộ, công chức đầu năm 2018. Thành lập Ban chỉ đạo Tổng điều tra Dân số và Nhà ở năm 2019. Rà soát, phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã. Xây dựng báo cáo phục vụ Đoàn kiểm tra công vụ của UBND tỉnh. Thống kê số lượng, chất lượng CBCC, những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn. Báo cáo xếp hạng mức độ chính quyền điện tử xã.

Lập thủ tục đề nghị UBND huyện nâng bậc lương 12 cán bộ, công chức đã đến hạn; Xếp lương đối với 1 cán bộ chuyên trách; Xếp phụ cấp thâm niên đối với đồng chí xã đội trưởng; Bố trí phụ trách kế toán. Tham mưu Đảng ủy cử đồng chí Phó Công an xã tham gia học lớp Trung cấp Chính trị- Hành chính.

Triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018; Kiểm tra đánh giá công tác giải quyết TTHC theo quy trình ISO của 2 bộ phận Tư pháp - Hộ tịch và Thương binh- xã hội. Rà soát Danh mục thủ tục hành chính được thực hiện tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã để chuyển đổi từ ISO 9001: 2008 sang ISO 9001: 2015 gồm 104 thủ tục hành chính giải quyết tại xã thuộc 19 lĩnh vực và 17 thủ tục hành chính liên thông thuộc 3 lĩnh vực. Duy trì ứng dụng phần mềm dùng chung của tỉnh trong việc tiếp nhận và xử lý văn bản đến và văn bản đi. Tiến hành thẩm định 01 văn bản QPPL do UBND xã ban hành, văn bản được ban hành đúng theo thể thức, kỹ thuật, nội dung và thẩm quyền ban hành. Tham gia hội thi cải cách hành chính năm 2018 tại huyện. Phục vụ đoàn kiểm tra công tác CCHC của huyện. Khai trương bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại”

Công tác tiếp nhận giải quyết và giao trả hồ sơ cho các tổ chức, công dân đảm bảo kịp thời, theo đúng quy định trong năm 2018 hồ sơ tiếp nhận và hoàn trả là 6.601 hồ sơ (trong đó Văn phòng 1.522 hồ sơ; Tư pháp- Hộ tịch 4.847 hồ sơ; Địa chính 13 hồ sơ; TBXH 219 hồ sơ liên thông).

IV. Một số tồn tại hạn chế và nguyên nhân:

1. Tồn tại hạn chế:

- Chưa xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai.
- Một số hộ vi phạm trật tự đô thị, trật tự công cộng mặc dù đã bị xử lý nhưng tình trạng tái lấn chiếm vẫn còn diễn ra, chưa giải quyết triệt để.
- Việc xử lý các hộ vi phạm vệ sinh môi trường để sản xuất kinh doanh, chăn nuôi trâu, bò, ... chưa nghiêm, ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường chung.
- Một số cán bộ công chức tham mưu công việc chưa kịp thời và không có biện pháp, giải pháp kèm theo.

2. Nguyên nhân:

- Một số cán bộ, công chức chưa chủ động phát huy trách nhiệm tham mưu, còn chờ đợi sự chỉ đạo của lãnh đạo; Thiếu tính rèn luyện tự nâng cao nhận thức, thiếu kinh nghiệm trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.
- Công tác điều hành, chỉ đạo Quản lý đất đai và giải quyết các hộ tái lấn chiếm hành lang ATGT đường bộ còn chưa triệt để.
- Công tác xử lý cán bộ công chức vi phạm chưa cương quyết.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2019:

I. Mục tiêu nhiệm vụ và các chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch năm 2019:

1. Mục tiêu tổng quát:

Năm 2019, với mục tiêu phát triển kinh tế với tốc độ tăng trưởng nhanh, bền vững; Tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế hội nhập. Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới, xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ sản xuất và đời sống. Nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo. Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá. Cải thiện đời sống nhân dân đi đôi với xoá đói, giảm nghèo, tạo việc làm, bảo đảm an sinh xã hội. Giải quyết tốt vấn đề môi trường. Đẩy mạnh cải cách bộ máy hành chính nhà nước, nâng cao hiệu quả công tác chống quan liêu, tham nhũng. Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, đội ngũ

cán bộ công chức giỏi chuyên môn, nghiệp vụ, vững vàng đạo đức cách mạng, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, quản lý trong thời kỳ mới.

2. Một số chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế- xã hội năm 2019:

TT	Chỉ tiêu chủ yếu	Đơn vị tính	KH năm 2019
I	Về kinh tế		
1	Giá trị tăng trưởng	%	13,4
-	Dịch vụ	%	15,8
-	TTCN ngành nghề	%	12,5
-	Nông nghiệp	%	3,7
2	Giá trị sản xuất (giá thực tế)	Tỷ đồng	395,032
-	Dịch vụ	Tỷ đồng	223,572
-	TTCN ngành nghề	Tỷ đồng	132,540
-	Nông nghiệp	Tỷ đồng	38,920
3	Tổng sản lượng lương thực có hạt	Tấn	3.480
4	Tổng thu ngân sách trên địa bàn xã	đồng	14.798.000.000
5	Tổng vốn đầu tư toàn xã hội tăng thêm	Tỷ đồng	159
II	Về văn hóa- xã hội		
1	Tỷ lệ hộ nghèo	%	3,96
2	Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng	%	9,02
3	Tỷ lệ phát triển dân số	%	1,02
4	Tạo việc làm mới	LĐ	390
<i>Trong đó: Xuất khẩu lao động</i>		LĐ	4-6
5	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	76
6	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	95

3. Các chương trình trọng điểm:

- a. Chương trình xây dựng Nông thôn mới.
- b. Chương trình bảo vệ môi trường và phòng chống giảm nhẹ thiên tai.

II. Nhiệm vụ phát triển các ngành, lĩnh vực:

1. Về kinh tế:

1.1. Phát triển dịch vụ:

Phần đầu giá trị sản xuất dịch vụ năm 2019 đạt trên 223,572 tỷ đồng, tăng 15,8% so với năm 2018, chiếm 56,6% trong cơ cấu kinh tế. Tập trung phát triển mạnh ngành dịch vụ trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của xã. Phát triển đa dạng hóa các loại hình dịch vụ với sự tham gia của nhiều thành phần kinh tế. Huy động mọi nguồn lực để đầu tư phát triển dịch vụ thông qua các chương trình,... Thực hiện các chính sách ưu đãi để thu hút các cá nhân, tổ chức đầu tư kinh doanh, phát triển dịch vụ trên địa bàn xã. Đảm bảo công tác PCCC và an ninh trật tự tại chợ Nợ thuận lợi cho tiêu thương kinh doanh buôn bán. Phối hợp và tạo điều kiện để hoàn thành Dự án khu nghỉ dưỡng khoáng nóng Mỹ An.

1.2. Về phát triển TTCN, ngành nghề:

Phần đầu giá trị sản xuất TTCN, ngành nghề năm 2019 đạt trên 132,540 tỷ đồng, tăng 12,5% so với năm 2018, chiếm 33,6% trong cơ cấu kinh tế. Tập trung phát triển và mở rộng ngành nghề truyền thống theo hướng phát huy tiềm năng, thê

mạnh của địa phương như: Nghề mộc- tre mỹ nghệ, nè, may mặc,...Thực hiện chính sách khuyến công mở rộng, nâng cao chất lượng sản phẩm cho các cơ sở sản xuất. Áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ mới vào sản xuất kinh doanh. Tạo điều kiện cho các cơ sở, doanh nghiệp thuê đất, vay vốn ưu đãi để đầu tư mở rộng sản xuất. Xây dựng khu tiêu thủ công nghiệp.

1.3. Phát triển nông nghiệp:

Phần đầu giá trị sản xuất nông nghiệp năm 2019 đạt trên 38,920 tỷ đồng, tăng 3,7% so với năm 2018, chiếm 9,8% trong cơ cấu kinh tế.

- *Về sản xuất nông nghiệp*: Tổng diện tích gieo cấy cả năm 651 ha (trong đó vụ Đông xuân 325,5 ha, năng suất vụ ướt đạt 62 tạ/ha; vụ Hè thu 325,5 ha, năng suất ướt đạt 56 tạ/ha). Tổng sản lượng quy thóc ước đạt 3.840 tấn (trong đó vụ Đông Xuân 2.018 tấn, vụ Hè Thu 1.822 tấn).

Cơ cấu giống lúa chất lượng cao chiếm 70%. Phối hợp với Trung tâm khuyến nông Tỉnh, Huyện để làm một số mô hình khảo nghiệm giống: TO2, 10 ha; ADI39, 2 ha; Kim Cương 111, 2 ha. Tổ chức tốt gieo sạ theo lịch thời vụ, khuyến cáo nông dân sử dụng giống lúa chất lượng cao, ít sâu bệnh và phù hợp với nhu cầu thị trường. Chỉ đạo làm tốt công tác thủy lợi, chăm sóc lúa, rau màu, phòng trừ sâu bệnh đảm bảo sản xuất năm 2019 đạt năng suất, sản lượng theo kế hoạch đề ra. Ứng dụng các thành tựu khoa học công nghệ vào sản xuất tăng tỉ lệ giống năng suất cao, chất lượng tốt phù hợp với thị trường; tăng cường thâm canh và duy trì diện tích trồng hoa, rau màu. Động viên nông dân chuyển đổi, nhân rộng các loại cây có thu nhập cao thay cây lúa và nâng cao để tăng hiệu quả sử dụng đất. Liên hệ với các công ty để bao tiêu sản phẩm cho nông dân.

- *Về Chăn nuôi*: phát triển đàn trâu 150 con, đàn bò 450 con, đàn lợn 1.500 con, đàn gia cầm 25.000 con; Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; Kiểm tra giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, đồng thời triển khai đồng bộ công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực chăn nuôi thú y.

1.4. Tài nguyên và môi trường:

a. Về Tài nguyên:

Tiếp tục triển khai thực hiện và hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất năm 2018 đã được UBND huyện phê duyệt và lập kế hoạch sử dụng đất năm 2019 của xã theo quy định của Luật Đất đai. Đề nghị UBND huyện cho phép chuyển mục đích và phân lô đất ở để tổ chức bán đấu giá QSD đất và giao đất. Lập phương án xét duyệt giao đất ở cho các hộ gia đình cá nhân đủ điều kiện giao đất. Đề nghị hội đồng đấu giá đất đai huyện tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất các khu đất được UBND huyện phê duyệt cho chuyển sang đất ở để thu ngân sách đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng. Thực hiện thống kê đất đai theo kế hoạch hàng năm. Tăng cường công tác quản lý đất đai, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật đất đai trên địa bàn xã. Tiếp tục triển khai kế hoạch lập hồ sơ thủ tục cấp mới, cấp đổi GCNQSDĐ ở đối với các hộ gia đình cá nhân trên địa bàn toàn xã và hoàn chỉnh hồ sơ cấp GCNQS đất ở chuyển huyện.

- Về môi trường:

Triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình Bảo vệ Môi trường và phòng chống gián nhẹ thiên tai năm 2019. Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, phòng, chống gián nhẹ thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu. Tiếp tục duy trì triển khai thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải toàn xã. Vớt bèo trên sông Phố Lợi và Hói; Diệt trừ cây Mai Dương. Triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường để hưởng ứng ngày môi trường thế giới 05/6 theo kế hoạch của huyện. Kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh trong hoạt động bảo vệ môi trường. Triển khai tổng vệ sinh sau lụt bão (nếu có)

1.5. Công tác xây dựng cơ bản:

Trên cơ sở Quy hoạch sử dụng đất, Quy hoạch xây dựng nông thôn mới và Đề án xây dựng Nông thôn mới tranh thủ các nguồn vốn đầu tư của Nhà nước dự kiến xây dựng 18 công trình với tổng mức đầu tư 24.470.000.000 đồng (*có danh mục đầu tư năm 2019 kèm theo*).

1.6. Thu chi ngân sách:

Phấn đấu thu ngân sách xã hưởng: 9.242.000.000 đồng. Tăng cường các biện pháp thu ngân sách, khai thác hợp lý các nguồn thu, chống thất thu, phấn đấu hoàn thành và vượt kế hoạch thu của xã.

Chi ngân sách 9.242.000.000 đồng; Trong đó: chi từ nguồn cân đối 7.598.000.000 đồng, chi từ nguồn bổ sung cấp trên 1.644.000.000 đồng. Điều hành chi tiêu chặt chẽ, cân đối theo nguồn thu, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Giảm chi thường xuyên, tăng chi đầu tư phát triển, đảm bảo chi lương và chế độ cho các đối tượng, đảm bảo an sinh xã hội, các nhiệm vụ chính trị quan trọng khác.

2. Về văn hóa- xã hội:

2.1. Giáo dục - đào tạo:

Nâng cao nhận thức của toàn xã hội về giáo dục và đào tạo. Nêu cao vai trò của giáo dục trong việc đào tạo nguồn nhân lực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo. Xây dựng xã hội học tập, thực hiện công bằng trong giáo dục.

Tiếp tục chuyển biến cơ bản về chất lượng giáo dục phù hợp với thực tiễn của địa phương. Đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới quản lý giáo dục, phát triển đội ngũ nhà giáo đảm bảo đủ về số lượng và chất lượng. Tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học ở các trường học.

Đối với Giáo dục Mầm non: Tỷ lệ các cháu vào Nhà trẻ đạt 25-30%, Mẫu giáo đạt 85-90%, riêng trẻ Mẫu giáo 5 tuổi đạt chuẩn phổ cập GD Mầm non 5 tuổi đạt tỷ lệ 100%.

Đối với Giáo dục phổ thông: Huy động học sinh vào lớp 1, học sinh tốt nghiệp bậc Tiểu học và THCS đạt tỷ lệ 100%. Giữ vững và phát triển thành quả về công tác phổ cập giáo dục.

Chỉ đạo Trung tâm học tập cộng đồng và hội khuyến học hoạt động có hiệu quả để góp phần hoàn thành chung các chỉ tiêu kinh tế xã hội của xã nhà.

2.2. Về văn hóa - thông tin- Thể thao:

Tăng cường công tác thông tin, truyền truyền có chiều sâu các sự kiện chính trị, văn hóa và các ngày lễ, ngày kỷ niệm của quê hương, đất nước. Xây dựng thực hiện chương trình phát thanh nội bộ, phát thanh chuyên đề.

Nâng cao chất lượng phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", đẩy mạnh công tác xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư. Triển khai đăng ký và bình xét gia đình văn hóa năm 2019. Hướng dẫn các làng, thôn, cơ quan đã đạt chuẩn rà soát các tiêu chí để phúc tra công nhận lại và đề nghị công nhận mới thôn Mỹ An; Sửa đổi, bổ sung Quy ước, Hương ước các làng, thôn. Tăng cường quản lý nhà nước về các loại hình dịch vụ văn hóa.

Tiếp tục xây dựng phong trào quần chúng tập luyện thể dục thể thao, phát triển phong trào TDTT từ cơ sở, đẩy mạnh các hoạt động TDTT quần chúng. Chỉ đạo Làng Dương Ninh tổ chức thành công Giải đua trại, nhân dịp chào mừng 44 năm ngày giải phóng quê hương Thừa Thiên Huế (26/3/1975 – 26/3/2019). Tham gia giải vô địch bóng đá truyền thống và liên hoan văn nghệ quần chúng huyện Phú Vang năm 2019.

2.3. Công tác y tế và Dân số- KHHGĐ:

a. Công tác Y tế:

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại Trạm y tế, phục vụ chăm sóc sức khoẻ nhân dân trên địa bàn xã, phát huy hiệu quả các phương tiện trang thiết bị mới được trang cấp tại Trạm y tế xã nhằm nâng cao chất lượng khám chữa bệnh.

Tổ chức thực hiện và hoàn thành chỉ tiêu các chương trình mục tiêu Y tế Quốc gia và phòng chống một số bệnh xã hội. Đẩy mạnh công tác tiêm chủng mở rộng phấn đấu trên 99% trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ, 100% trẻ em từ 6 đến 36 tháng tuổi và bà mẹ sau sinh 01 tháng được uống Vitamin A, giảm tỷ lệ SDD trẻ em dưới 5 tuổi bền vững ở mức 9,02%. Đảm bảo cơ sở thuốc phục vụ công tác điều trị không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc. Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP trên địa bàn xã, hạn chế đến mức thấp nhất về số vụ ngộ độc thực phẩm. Duy trì xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế xã theo bộ tiêu chí mới.

b. Công tác Dân số- KHHGĐ:

Đẩy mạnh thực hiện chính sách Dân số-KHHGĐ. Tăng cường hoạt động truyền thông gắn liền với việc cung cấp đầy đủ dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ. Tiếp tục rà soát mô hình: “Cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên” để lập danh sách cho đăng ký lại (nếu bị vỡ). Hoàn thành chỉ tiêu các biện pháp tránh thai do cấp trên đề ra. Năm 2019, duy trì tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1%; Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên chiếm 17%.

2.4. Thực hiện tốt công tác chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm, xoá đói giảm nghèo, nâng cao đời sống nhân dân:

Phấn đấu trong năm 2019, tạo việc làm mới cho 390 người, trong đó xuất khẩu lao động từ 4-6 người, tỷ lệ lao động qua đào tạo 76%. Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động; Đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

Tập trung thực hiện tốt chính sách xã hội cho các đối tượng thương binh, gia đình liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng. Tổ chức thăm hỏi, gặp mặt tặng quà cho các gia đình chính sách tiêu biểu nhân dịp Lễ, Tết Nguyên đán và đặc biệt là kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2019). Giải quyết kịp thời các chế độ cho các đối tượng chính sách, tránh sai sót, tăng cường thực hiện

công tác chi trả đảm bảo đúng tiêu chuẩn, đúng chế độ cho các đối tượng chính sách.

Tiếp tục phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan thực hiện có hiệu quả các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trong giai đoạn mới. Tiến hành kiểm tra, rà soát lại hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm một cách chính xác, đảm bảo công bằng; Quan tâm thực hiện các quyền của trẻ em, bảo đảm cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được bảo vệ, chăm sóc.

3. Về quốc phòng- an ninh và công tác nội chính:

3.1. Về Quốc phòng:

Tiếp tục duy trì nghiêm nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu, trực các ngày lễ, tết. Chủ động xây dựng kế hoạch Quân sự- quốc phòng, ATLC-SSCD, CTĐ-CTCT năm 2019 thông qua và phê duyệt đúng quy định.

Xây dựng, bổ sung hệ thống, kế hoạch SSCĐ; Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019.

Tham gia tập huấn quân sự đầu năm cho Ban chỉ huy quân sự, thôn đội trưởng, trung đội trưởng, tiểu đội trưởng LLDQCĐ tại BCHQS huyện; Tổ chức huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị cho LLDQ.

Tổ chức đăng ký độ tuổi 17. Nấm chắc nguồn dự bị động viên để sẵn sàng điều động khi có lệnh. Làm tốt công tác tuyển quân, giao quân đợt 1/2019, theo đúng chỉ tiêu huyện giao. Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 2020.

Duy trì chế độ giao ban ATLC-SSCD, trực báo quốc phòng- an ninh; Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quân sự- quốc phòng năm 2019; Kỷ niệm ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam (22/12).

3.2. Về công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Nấm tình hình nổi lên về an ninh, nhằm chủ động xây dựng kế hoạch, có đối sách phòng ngừa, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. Giải quyết tình hình tranh chấp, khiếu kiện, vi phạm pháp luật trong nhân dân, không để xảy ra phức tạp.

Tổ chức bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị- xã hội quan trọng, hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn. Tăng cường công tác phòng chống tội phạm và đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

Đẩy mạnh công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và đưa đối tượng ra kiểm điểm trước quần chúng nhân dân theo Nghị định 111/CP. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban điều hành và tổ chức sơ kết khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự trên địa bàn xã. Phối hợp với Công an huyện làm CMND trong độ tuổi sinh năm 2004, kiểm tra tạm trú tạm vắng và các hộ kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự. Chuẩn bị hồ sơ phục vụ cho công tác kiểm tra hàng năm; Củng cố các tổ an ninh nhân dân, tổ tự quản về ANTT và lực lượng công an viên để đảm bảo thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

3.3. Công tác Tư pháp:

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật Hộ tịch, Nghị định 123/2015/NĐ-CP, ngày 15/11/2015 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính Phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng giao dịch.

Tích cực tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật trên địa bàn. Thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Phối hợp với các ban ngành soạn thảo, tự kiểm tra và rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND xã ban hành. Thực hiện tuyên truyền Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (9/11).

Phối hợp với thi hành án dân sự huyện để thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn xã.

3.4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; Công tác phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí:

Làm tốt công tác tiếp dân, tiếp xúc cử tri, tiếp thu và giải quyết kịp thời những kiến nghị, đề xuất chính đáng của nhân dân; Tránh trường hợp khiếu nại tập trung, vượt cấp và kéo dài. Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Tiếp tục quán triệt Luật phòng chống tham nhũng, luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho đội ngũ cán bộ, công chức. Thực hiện công khai, minh bạch về thủ tục hành chính, về lĩnh vực quản lý đầu tư, xây dựng cơ bản, quản lý đất đai... Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhằm ngăn chặn và xử lý những trường hợp cán bộ, công chức gây nhũng nhiễu, phiền hà cho nhân dân và nhằm ngăn chặn hành vi tham nhũng, lãng phí trong cơ quan.

3.5. Công tác xây dựng chính quyền và Cải cách hành chính:

Thực hiện công tác phổ biến tuyên truyền giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân, gắn với thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở. Đẩy mạnh công tác thi đua khen thưởng đi vào nền nếp, đạt chất lượng. Phát động phong trào thi đua đầu năm; Phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019.

Chú trọng đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, công tác chủ động tham mưu của công chức chuyên môn, gắn với trách nhiệm trong việc thực hiện hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ công chức nhằm phát hiện sai sót và uốn nắn, xử lý kịp thời. Tổ chức công tác bầu cử Trưởng thôn.

Nâng cao việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hệ thống cơ quan hành chính; Duy trì việc áp dụng các phần mềm dùng chung; Từng bước thực hiện Đề án xây dựng chính quyền điện tử.

Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện cải cách hành chính; Duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện cải cách hành chính để có những giải pháp thích hợp nhằm đẩy mạnh công tác cải cách hành chính.

3.6. Chủ động phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai:

Xây dựng, bổ sung, thực hiện kế hoạch phòng chống, giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019; Huy động và bố trí hợp lý các lực lượng cứu hộ, cứu nạn trong mùa mưa bão; Phấn đấu giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản. Tiếp tục triển khai hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà phòng tránh bão, lụt theo Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

III. Những giải pháp chủ yếu:

1. Tranh thủ sự ủng hộ của tỉnh, huyện để thực hiện đầu tư các dự án lớn trên địa bàn xã. Huy động nguồn lực xã hội hóa từ người dân, kết hợp với nguồn vốn đầu tư của ngân sách nhà nước từ kinh phí bán đấu giá quyền sử dụng đất để triển khai xây dựng các công trình thiết yếu.

2. Tiếp tục phát triển ngành nghề theo hướng Dịch vụ – TTCN- Nông nghiệp; Nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ; ứng dụng công nghệ tiên tiến vào sản xuất kinh doanh để nâng cao sức cạnh tranh. Vận động, hỗ trợ các cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia các cuộc hội chợ, hội thi, tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu,... Thực hiện và nhân rộng các Đề án về cây trồng, vật nuôi mang lại hiệu quả kinh tế cao.

3. Phát huy hiệu quả đề án thu gom, xử lý chất thải của xã đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030. Huy động các nguồn lực từng bước hoàn thiện trang thiết bị, địa điểm tập kết rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường; Phát huy hiệu quả công tác xã hội hóa việc thu gom rác thải. Tăng cường kiểm tra và hướng dẫn xây dựng kế hoạch xử lý ô nhiễm môi trường tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các hộ chăn nuôi.

4. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục. Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, thực hiện nếp sống văn minh ở làng, thôn, cơ quan, trường học và gian đình, đẩy lùi tệ nạn xã hội. Làm tốt công tác chăm sóc và bảo vệ nhân dân; đảm bảo chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng ngừa không để các dịch bệnh xảy ra cho người và gia súc, gia cầm. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện mô hình “Cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên”.

5. Thực hiện các chính sách, biện pháp trợ giúp phát triển kinh tế và tiếp cận các dịch vụ xã hội cho người nghèo. Đẩy mạnh chính sách khuyến khích phát triển sản xuất, phát triển mạng lưới dạy nghề cho người lao động, nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo và đào tạo nghề. Tiếp tục đẩy mạnh, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội như: chăm sóc người có công, bảo trợ xã hội, phòng chống tệ nạn xã hội...

6. Duy trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức giao quân năm 2019 đạt chỉ tiêu; Tăng cường tuần tra, kiểm soát, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tập trung giải quyết kịp thời, xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm, không để xảy ra điểm nóng; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; thực hiện đồng bộ các biện pháp để kiểm chế tai nạn giao thông.

7. Chủ động công tác kiểm tra nhằm phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến qua các buổi tiếp dân, các kênh thông tin đại chúng để người sử dụng đất nhận thức được quyền lợi ích hợp pháp và thực hiện đúng trách nhiệm, nghĩa vụ của mình trong việc chấp hành pháp luật về đất đai.

8. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã và các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND huyện.

III. Một số đề xuất, kiến nghị:

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ cấp mới và cấp đổi giấy CNQSD đất Nông nghiệp cho các hộ dân hiện đang còn tồn đọng.

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ban ngành liên quan đầu tư cơ sở hạ tầng như đường bê tông, điện, nước, tại các khu quy hoạch bán đấu giá quyền sử dụng đất trước khi tổ chức đấu giá để thuận lợi cho người dân khi đến sinh sống.

- Đề nghị UBND huyện tăng thêm kinh phí hoạt động hàng năm đối với lĩnh vực quốc phòng- an ninh của xã.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế – xã hội năm 2018 và kế hoạch phát triển năm 2019 của UBND xã Phú Dương, kính báo cáo HĐND xã cho ý kiến chỉ đạo.

Nơi nhận:

- TT. HĐND, UBND huyện;(b/c)
- Đảng ủy, HĐND, UBMTTQVN xã(b/c);
- Đại biểu HĐND xã;
- Các trưởng ban ngành và trưởng thôn;
- Lưu: VP.

